همچنین، ابن‌خلدون به مفهوم آفریقای پس از موحدون، و حمدالله مستوفی به مفهوم ایران شهر پس از ایلخانان، توجه‌ای ویژه دارد.

واژگان کلیدی

ابن‌خلدون، حمدالله مستوفی، جغرافیا، ایران‌شهر، شمال آفریقا.

مقدمه

ابن‌خلدون، مورخ، فیلسوف، جامعه‌شناس و مورخ مشهور مسلمان در سال ۷۳۲ق برابر بیست‌وهفتم ماه مه ۱۳۳۲م، در تونس زاده شد (ابن‌خلدون، ۱۳۸۳: ج ۶، ۵۰۷). نسب وی، به وائل - بن‌حجر می‌رسد که از بزرگان صحابه بود (ابن‌خلدون، ۱۳۸۳: ج ۶، ۵۰۰؛ مهدی، ۱۳۹۰: ۳۱؛ ینش، ۱۳۹۳: ۹). علاقه ابن‌خلدون به سیاست عملی، سبب فراگیری یک دوره آموزشی در زمینه حکومت‌داری مانند تعلیمات تخصصی در فن نوشتن مراسلات رسمی درباری و رتق‌وفتق امور دیوانی بود (مهدی، ۱۳۹۰: ۳۳).

از این‌رو، نوشته حاضر در صدد است که در یک بررسی تطبیقی، اندیشه‌های ابن‌خلدون را با نزدیک‌ترین متفکر ایرانی معاصر وی، یعنی حمدالله مستوفی را در ترازوی سنجش قرار دهد.

حمدالله یا حمدبن ابی بکر بن نصر مستوفی قزوینی، دیوان سالار ایرانی عصر ایلخانی، به سال ۱۲۸۰ م/۶۷۹ ق تولد یافت. او پیش از ابن خلدون می‌زیست. مستوفی در خدمت وزرای بزرگ ایرانی چون خواجه رشیدالدین پرورش یافت و اگرچه او در سال‌های پایانی زندگی خود، شاهد تلاطم‌های سیاسی بسیاری در ایران بود، اما با بهره‌مندی از یک زندگی بالنسبه آرام، سرانجام در سال ۷۵۰ ق درگذشت.

در نتیجه، بار دیگر بربرهای شمال آفریقا در جنبشی به نام موحدون گرد هم آمدند و به اتکای اعتقادات دینی و تعصبات و وحدت قبایلی و همت صحرائشینی، پا به میدان گذاشتند و مسیحیان را عقب راندند؛ اما اینان نیز به نوبه خود، شهرنشین و مرفه شدند و سستی گرفته و قلمرو دولشان تجزیه شد و این، در حدود سال ۶۶۷ هجری قمری برابر با ۱۲۶۹ میلادی بود (باسورث، ۱۳۸۱: ۱۰۱). جای دولت موحدون را دولت‌هایی از بربرها به نام‌های: بنی حفص (۹۸۲-۶۲۵ق/۱۵۷۴-۱۲۲۸م) در تونس، بنی زیان (۹۶۲-۳۳۷ق) در الجزایر و مرینی (۸۶۹-۵۹۲ق/۱۴۶۵-۱۱۹۶م) در مراکش گرفتند (همان: ۱۰۴-۱۰۷). اینان دولت‌هایی چندان باثبات و قدرتمند نبودند و برای دیوان-سالاری چون ابن‌خلدون که نظم و انضباط را دست‌مایه اصلی کار خود می‌دانست، دولت‌هایی ایده‌آل به شمار نمی‌آمدند. این دولت‌های قبایلی برآمده از صحرا، همان سرنوشتی داشتند که دولت‌های پیشین از آن برخوردار بودند.